16.3.1639 - 1639, a’ 16 marzo, mercoridì. Al predetto ducati cento, et per lui al signor Onofrio per prezzo di 
tanto argento per servitio della statua di San Filippo Neri che sta facendo a nome della congregatione 
dell’Oratorio secondo li patti et conditioni fra loro convenuti, come per diverse partite per questo banco 
appare, alle quali si habbia relatione, et di nuovo si obliga di tragettare ogni cosa, et parte di detta statua che 
sia a sottigliarre di piastra tirata a martello, et […] se li habbia da apprezzare et lui li paga in nome della 
congregatione dell’Oratorio, et per lui a Luca Iovene per altritanti d. 100 (ASNa, Mon. sopp. 6243, c. 204r;  
Forgione, Tesi di dottorato, 2013-2014 p.165).* 

20.4.1639 - 1639, a’ 20 aprile, mercoledì. Al padre Donato Antonio Pisante ducati cinquanta, et per lui ad 
Onofrio d’Alesio, a compimento di ducati cento, che li altri ducati cinquanta li ha ricevuto da lui contanti, et li 
paga in nome della congregatione dell’Oratorio di Napoli in conto della fattura della statua di San Filippo Neri 
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che sta facendo secondo li patti et condizioni tra di loro convenuti, come per diverse partite appare per 
questo banco alle quali si habbia relatione d. 50 (ASNa, Mon. sopp. 6243, c. 204v; Forgione, Tesi di 
dottorato, 2013-2014 p.165).* 

15.6.1639 - A 15 giugno, mercoridì. Al detto ducati centosittantatré, tarì tre, grane 11, et per lui al detto per 
prezzo di tanto argento da impiegare nella statua di San Filippo Neri che sta facendo per servitio della 
congregatione dell’Oratorio di Napoli conforme li patti et conditioni tra di loro convenuti a’ quali si habbia 
relatione, come in diverse partite appare in questo medesimo banco, et lui li paga in nome di detta 
congregatione, et per lui a fratello Luca Iovine per altritanti d. 173.3.11. Al detto. Al detto ducati cinquantotto, 
tarì due, grana dieci, et per lui al detto Onofrio, per prezzo di tanti zicchini per indoratura della statua di San 
Filippo Neri che sta facendo per detta congregatione, come appare [205r] per dette partite di nostro banco, 
et patti et conditioni tra di loro alle quali si habbia relatione, et li paga in nome di detta congregatione, et per 
lui al detto fratello Luca per altritanti ricevuti contanti d. 58.2.10 (ASNa, Mon. sopp. 6243, c. 204v-205r; 
Forgione, Tesi di dottorato, 2013-2014 p.166).* 

1.11.1639-31.1.1640 - D’Alessio Onofrio (orefice). Risulta che tra il primo novembre 1639 e fine gennaio 
1640 siano stati spesi per liti duc. 6 «per pigliare la statua del nostro S. P. Filippo dalla casa del Signor 
Honofrio d'Alessio per alcune brighe e differenze». Evidentemente deve esserci stata una contestazione tra 
questo artefice e la Congregazione (ACO 50, 12 e 58; Borrelli, Contributo …, 1968 p.27).*